MINISTERIO DA EDUCACAO

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Passos Bruna Barbara Santos Bordini
Professor Situacao
Flavia Helena Pereira Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
flavia.pereira@ifsuldeminas.edu.br wokkk5 9
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
14,17
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria

(min) Total Semanal

(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos de 4,00 60,00 3 2 P6s-Graduacao em Atencao

Especializagao Lato
sensu

Aulas em Cursos de 12,00 50,00 3 2
Nivel Médio /
Técnico

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes

Primaria e Psicossocial: - Modelo de
Gestao de Pessoas e Processo de
Cuidar Pés-Graduacdo em
Enfermagem Oncoldgica: -
Assisténcia de enfermagem em
oncologia - Emergéncias
oncoldgicas

- Processo de Cuidar Il - 2 aulas -
UTI e Unidades Especializadas - 2
aulas - Estagio Supervisionado em
Atencdo Secundaria e Terciaria Il
HRC - 5,4 aulas - Estagio
Supervisionado em Atencao
Secunddria e Terciaria | UPA - 2,4
aulas

80,00

Gerado em: 29/10/2025 20:05:58

Pdgina 1 de 3



Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula

Coordenacgao e execucao de projeto de monitoria (por

projeto)

Orientacdo e/ou supervisao de Estdgio Curricular
obrigatério por discente
Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente
Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente
Orientacao e/ou supervisao de Estadgio Curricular
obrigatério por discente
Orientacao e/ou supervisao de Estdgio Curricular
obrigatério por discente
Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente
Orientacdo e/ou supervisao de Estadgio Curricular
obrigatério por discente
Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Atuacao como responsavel pela area cientifica para

avaliacao de trabalhos em eventos (por area)

Participacdo em eventos técnicos, cientificos e

similares (por participacdo - presencial) drea correlata
e/ou com justificativa e/ou por interesse da instituicao.

Participacdo em Projetos de Pesquisa de fomento
externo / por projeto

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacao)

Atuacdo como coordenador de laboratérios (acrescido

de 4 pontos por laboratério a partir da 22 unidade)

Atuacdao como membro de equipe multidisciplinar em

programas EAD (TI, DI, Audiovisual etc)

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacgao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuagao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Coordenacao de Pés-Graduacao

Duracao Carga
horaria
total [1]

1,00 N/A
1,66 N/A
4,15 N/A
0,41 N/A
0,25 N/A
0,25 N/A
0,25 N/A
0,25 N/A
0,25 N/A
0,25 N/A
0,25 N/A
0,25 N/A
1,24 N/A
0,83 40,00
1,24 N/A
0,21 N/A
3,32 N/A
0,41 N/A
0,83 N/A
0,83 N/A
0,83 N/A
0,83 N/A
0,83 N/A
2,49 N/A

Descricao

Atendimento ao discente

as tercas-feiras, das
18:00 as 19:00
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Coordenacao do
Programa de Monitoria
de Ensino da disciplina
de Processo de Cuidar Il
GABRIELLA SARA DE
CASTRO VALERIO SILVA
GRACIANE ANTONIA DA
SILVA MEZENCIO
JOSELI LEAL DE SOUZA

JULIANA DOS SANTOS
FARIA VIEIRA

KAUANI GERMANO DO
NASCIMENTO

LAIS DA SILVA
CARVALHO

LAIS MILENA DOS
SANTOS

Larissa de Oliveira Costa

Responsavel pela area
de enfermagem Josif
2025

Congresso Brasileiro de
Enfermagem

Projeto de pesquisa
CNPq

Congresso Brasileiro de
Enfermagem
Coordenadora do
Laboratério de
Enfermagem B208
Membro da Comissao de
EAD do campus
Colegiado PG
Enfermagem Oncoldgica
NDE PG Enfermagem
Oncolédgica

Colegiado PG em
Urgéncia e Emergéncia
NDE PG em Urgéncia e
Emergéncia

Colegiado PG em
Atencdo Primdria e
Psicossocial
Coordenacao PG em
Enfermagem Oncoldgica

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A
N/A
N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

N/A
N/A

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

Pontos

2,00

0,00
0,00
2,00

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

5,00

2,00

5,00
1,00

12,00

4,00

5,00

5,00

5,00

5,00

5,00

64,00

Gerado em: 29/10/2025 20:05:58

Pdgina 2 de 3



Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos

horaria semestre
total [1] [2]
Membro suplente de Colegiado de Curso 0,41 N/A Membro suplente do N/A 5,00

Colegiado do Cursto
Técnico em Enfermagem

Membro titular da Comiss&o de Etica 1,24 N/A Membro titular CEP N/A 10,00
Membro titular de comissdes, grupos de trabalhoou 1,24 N/A Membro de Comissao N/A 10,00
érgaos colegiados designados por portaria do Reitor Permanente de

Trabalhos Correcionais
Total de pontos atribuidos para atividades 155,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao Horas
Atividades de Ensino 9,21
Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao 3,52
Atividade Administrativo-Pedagdgicas 10,78
Atividades de Representacao 2,49
Total geral 26,00

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos
Aulas 14,00 80,00

Atividades docentes 26,00 155,00

Total geral 40,00 235,00
Observacoes

Né&o informado

Gerado em: 29/10/2025 20:05:58 Pdgina 3 de 3



