

# MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

#### Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/UnidadeDiretoria/Coordenação GeralCampus PassosBruna Barbara Santos Bordini

ProfessorSituaçãoFlavia Helena PereiraEm exercício

Contato Matrícula SIAPE

flavia.pereira@ifsuldeminas.edu.br \*\*\*\*\*59

Status de Plano de TrabalhoRegime de TrabalhoPlano PublicadoDedicação Exclusiva

Fator de Atividade Docente (FAD)

14,17

#### Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Especialização Lato sensu	-	60,00	3	2			Pós-Graduação em Atenção Primária e Psicossocial: - Modelo de Gestão de Pessoas e Processo de Cuidar Pós-Graduação em Enfermagem Oncológica: - Assistência de enfermagem em oncologia - Emergências oncológicas
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	e 12,00	50,00	3	2			- Processo de Cuidar II - 2 aulas - UTI e Unidades Especializadas - 2 aulas - Estágio Supervisionado em Atenção Secundária e Terciária III HRC - 5,4 aulas - Estágio Supervisionado em Atenção Secundária e Terciária I UPA - 2,4 aulas
Total de pontos atribuídos para aulas			llas				80,00

#### Atividades docentes

Gerado em: 29/10/2025 20:05:58 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	1,00	N/A	Atendimento ao discente às terças-feiras, das 18:00 às 19:00	N/A	2,00
Preparação de aula	1,66	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	4,15	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,41	N/A	Coordenação do Programa de Monitoria de Ensino da disciplina de Processo de Cuidar II	N/A	2,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,25	N/A	GABRIELLA SARA DE CASTRO VALERIO SILVA	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,25	N/A	GRACIANE ANTONIA DA SILVA MEZENCIO	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,25	N/A	JOSELI LEAL DE SOUZA	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,25	N/A	JULIANA DOS SANTOS FARIA VIEIRA	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,25	N/A	KAUANI GERMANO DO NASCIMENTO	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,25	N/A	LAIS DA SILVA CARVALHO	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,25	N/A	LAIS MILENA DOS SANTOS	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,25	N/A	Larissa de Oliveira Costa	N/A	1,00
Atuação como responsável pela área científica para avaliação de trabalhos em eventos (por área)	1,24	N/A	Responsável pela área de enfermagem Josif 2025	N/A	5,00
Participação em eventos técnicos, científicos e similares (por participação - presencial) área correlata e/ou com justificativa e/ou por interesse da instituição		40,00	Congresso Brasileiro de Enfermagem	N/A	2,00
Participação em Projetos de Pesquisa de fomento externo / por projeto	1,24	N/A	Projeto de pesquisa CNPq	N/A	5,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,21	N/A	Congresso Brasileiro de Enfermagem	N/A	1,00
Atuação como coordenador de laboratórios (acrescido de 4 pontos por laboratório a partir da 2ª unidade)	3,32	N/A	Coordenadora do Laboratório de Enfermagem B208	N/A	12,00
Atuação como membro de equipe multidisciplinar em programas EAD (TI, DI, Audiovisual etc)	0,41	N/A	Membro da Comissão de EAD do campus	N/A	4,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,83	N/A	Colegiado PG Enfermagem Oncológica	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,83	N/A	NDE PG Enfermagem Oncológica	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,83	N/A	Colegiado PG em Urgência e Emergência	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,83	N/A	NDE PG em Urgência e Emergência	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,83	N/A	Colegiado PG em Atenção Primária e Psicossocial	N/A	5,00
Coordenação de Pós-Graduação	2,49	N/A	Coordenação PG em Enfermagem Oncológica	N/A	64,00

Gerado em: 29/10/2025 20:05:58 Página 2 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,41	N/A	Membro suplente do Colegiado do Cursto Técnico em Enfermagem	N/A	5,00
Membro titular da Comissão de Ética	1,24	N/A	Membro titular CEP	N/A	10,00
Membro titular de comissões, grupos de trabalho ou órgãos colegiados designados por portaria do Reitor	1,24	N/A	Membro de Comissão Permanente de Trabalhos Correcionais	N/A	10,00
Total de pontos atribuídos para atividades				155,00	

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

## Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	9,21
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	3,52
Atividade Administrativo-Pedagógicas	10,78
Atividades de Representação	2,49
Total geral	26,00

## Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	14,00	80,00
Atividades docentes	26,00	155,00
Total geral	40,00	235,00

## Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:05:58 Página 3 de 3